MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EDITAL 01/2015

DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
TUTORIAL - PET/CONEXÕES DE SABERES

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o presente edital de seleção de
bolsistas do Programa de Educação Tutorial – PET nos termos do Edital PET/MEC n°
09/2010 – PET – CONEXÕES DE SABERES – LOTE H – direcionado “exclusivamente a
estudantes de graduação de comunidades do campo ou quilombolas”.

1. DO PROGRAMA
1.1. O Programa de Educação Tutorial – PET é desenvolvido por grupos de estudantes,
com tutoria de uma docente, organizados a partir de formações de graduação das
Instituições de Ensino Superior do país, orientados pelo princípio da indissociabilidade
entre ensino, pesquisa e extensão e tem por objetivos:
1.1.1. Desenvolver atividades acadêmicas em padrões de qualidade e de excelência,
mediante grupos de aprendizagem tutorial de natureza coletiva e interdisciplinar.
1.1.2. Contribuir para a elevação da qualidade da formação dos estudantes de graduação,
da diminuição da evasão e promoção do sucesso acadêmico, valorizando a articulação
das atividades de ensino, pesquisa e extensão.
1.1.3. Promover a formação de profissionais e docentes de elevada qualificação
acadêmica, científica, tecnológica e cultural.
1.1.4. Formular novas estratégias de desenvolvimento e modernização do ensino superior
no país.
1.1.5. Estimular o espírito crítico, bem como a atuação profissional pautada pela ética, pela
cidadania ativa e pela função social da educação superior.
1. 2. Em cumprimento à Portaria MEC nº 591, de 18 de junho de 2009, com as alterações
da Portaria MEC nº 975, de 27 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de
28 de julho de 2010, que prevê a expansão de grupos PET vinculados a áreas prioritárias
e a políticas públicas de desenvolvimento, assim como a correção de desigualdades
sociais e regionais, foram criados, nas Instituições Federais de Ensino Superior, grupos do
PET, que doravante denominar-se-ão PET/Conexões de Saberes, voltados a estudantes
oriundos de comunidades populares e orientados também para os seguintes objetivos:
1.2.1. Ampliar a relação entre a universidade e os moradores de espaços populares, assim
como com suas instituições;
1.2.2. Aprofundar a formação dos/das jovens universitários/as de origem popular como
pesquisadores/as e extensionistas, visando sua intervenção qualificada em diferentes
espaços sociais, em particular, na universidade e em comunidades populares;
1.2.3. Estimular a formação de novas lideranças capazes de articular competência
acadêmica com compromisso social.

2. DAS VAGAS
Serão disponibilizadas 3 (três) vagas para o Projeto “AFIRMAÇÃO: Acesso e Permanência
de Jovens de Comunidades Negras Rurais no Ensino Superior” a serem preenchidas por
estudantes de quaisquer dos cursos de graduação da UFRB e que tenham origem
em comunidades Rurais, Negras Rurais ou Quilombolas.

3. DA BOLSA
A bolsa terá duração de 3 anos (podendo o/a estudante ter a bolsa revogada em caso de
não cumprimento das atividades ou de ações não compatíveis com o Programa de
Educação Tutorial conforme item 6), no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).

4. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO
a) Ter origem em comunidades rurais, negras rurais ou quilombolas;
b) Ser oriundo/a de famílias com pais com baixa escolaridade;
c) Integrar perfil sócio-econômico definido pelo PNAES (Dec. 7234 de 19/07/2010)/renda
familiar de até 1,5 (um e meio) salário mínimo;
d) Ter concluído o ensino médio em escola pública;
e) ser estudante regularmente matriculado/a em cursos de graduação da UFRB/CFP, sem
outra graduação;
f) não ter vínculo empregatício nem outra atividade remunerada;
g) Ter disponibilidade para dedicar 20 horas semanais ás atividades do programa;
h) não ser beneficiário(a) de qualquer outro tipo de bolsa/Projeto.
i) Estar cursando entre o 1º e o 4º semestre letivo.

5. DOS COMPROMISSOS DO/A BOLSISTA
5.1. Dedicar-se integralmente as atividades acadêmicas regulares e do PET AFIRMAÇÃO
(20 horas semanais);
5.2. Elaborar o plano de estudos semestral, o relatório semestral e outros a serem
definidos junto á tutoria do projeto;
5.3. Realizar os procedimentos necessários á reavaliação e renovação de vinculação ao
programa;
5.4. Manter coeficiente de rendimento compatível com a média praticada pela UFRB e/ou
aquela definida pelo programa/tutora.

6. DO DESLIGAMENTO DO(A) BOLSISTA
O desligamento do/da bolsista PET/CONEXÕES DE SABERES Projeto “AFIRMAÇÃO:
Acesso e Permanência de Jovens de Comunidades Negras Rurais no Ensino Superior”
farse-á por:
a) Finalização do curso de graduação em que está matriculado/a;
b) Desistência ou trancamento da matrícula do curso de graduação em que está
matriculado/a;
c) Desistência da bolsa;
d) Decisão da Tutora motivada por desempenho insatisfatório baseado em critérios
considerados justificáveis pelo programa;
e) Reprovação em disciplinas cursadas;
f) Rendimento acadêmico abaixo da média praticada pela UFRB;
g) Baixa assiduidade e pouco interesse pelas atividades do PET CONEXÕES DE
SABERES, Projeto “AFIRMAÇÃO: Acesso e Permanência de Jovens de Comunidades
Negras Rurais no Ensino Superior”;
h) Rendimento inadequado em relação aos objetivos do programa;

7. DAS INSCRIÇÕES

Os/as interessados/as em candidatar-se ao programa PET/CONEXÕES DE SABERES,
Projeto “AFIRMAÇÃO: Acesso e Permanência de Jovens de Comunidades Negras Rurais
no Ensino Superior” deverão:
a) Preencher a ficha de inscrição disponível em petafirmacao.blogspot.com.br e
encaminhar até a  zero hora do último dia de inscrição, para o endereço de email

petafirmacao@yahoo.com.br;
b) Deverão ser apresentados, no processo de inscrição, os seguintes documentos:
Memorial da trajetória estudantil (3 páginas); Comprovante de conclusão do ensino médio

mailto:petafirmacao@yahoo.com.br

em escola pública, Histórico acadêmico (exceto para estudantes do 1º semestre);
comprovante de matrícula do semestre atual, comprovante de residência e Documento de
identificação com foto. Todos os documentos devem ser encaminhados em formato

PDF junto com a ficha de inscrição para o email petafirmacao@yahoo.com.br.

7.1 As inscrições serão realizadas no período de 27 de março a 03 de abril de 2015

7.2 Apenas serão homologadas as inscrições que constarem toda a documentação
descrita neste edital. O prazo para divulgação da homologação das inscrições é
06/04/2015 no sitio do CFP: http://www.ufrb.edu.br/cfp/ e no endereço
petafirmacao.blogspot.com.br

8. DO PROCESSO SELETIVO
O processo constará das seguintes etapas:

A. PROVA ESCRITA – Questão(ões) Dissertativa(s) sobre a Questão Racial no Brasil.
Eliminatória
Peso: 4,0

B. ENTREVISTA/MEMORIAL
Entrevista com a comissão examinadora composta pela Tutora, um/uma estudante do PET Afirmação
(escolhido entre os/as mais experientes) e um(a) docente da UFRB. A entrevista versará sobre a trajetória
acadêmica do/da estudante e sobre questões ligadas a temática étnico racial e vida estudantil.
Eliminatória
Peso: 4,0

C. ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR
Classificatória
PESO: 2,0

D. Participação no Seminário Interno de Pesquisa do Grupo
Critério de desempate

8.1 A seleção será realizada por uma comissão de seleção do PET/CONEXÕES DE
SABERES, Projeto “AFIRMAÇÃO: Acesso e Permanência de Jovens de Comunidades
Negras Rurais no Ensino Superior presidida pela tutora e tendo como vogais um/uma
estudante Bolsista do PET AfirmAção e um/uma professor da UFRB.

8.2. Cronograma

ETAPAS ATIVIDADE DATAS

Processo seletivo

Inscrições 27/03 a 03/04 de 2015

Homologação das Inscrições 06/04//2015

Realização da prova escrita

08/04/2015 das 15 as 17h

Resultado da Prova Escrita 13/04/2015

Análise do histórico escolar
13/04/2015

Entrevista individual

14 e 15/04/2015 (conforme

cronograma a ser publicado)

Divulgação dos resultados  16/04/2015

Seminário de Pesquisa do
Grupo AfirmAção

 09 e 10/04/2015

mailto:petafirmacao@yahoo.com.br
http://www.ufrb.edu.br/cfp/

8.3. A nota de cada etapa será representada pela média simples obtida pela somatória das
notas de cada membro avaliador dividida pelo total de avaliadores. A média final será
representada pela somatória das médias do candidato(a) em cada etapa dividida por 3
(três). Será considerado aprovado(a) o candidato(a) que obtiver média final mínima de 7,0
(sete) pontos.
8.4. Em caso de empate entre candidatos, será utilizado como critério de desempate a
participação no Seminário Interno de Pesquisa do Grupo Afirmação e a nota da
Prova Escrita. Permanecendo o empate, caberá á comissão de seleção proceder ao
desempate por meio de uma nova análise do Memorial dos(das) candidatos(as).
8.5. Em caso de não preenchimento das vagas será procedido outro processo seletivo.
8.6. Os/as candidatos(as) que não comparecerem no dia, horário e local marcado
para realização de qualquer uma das etapas do processo seletivo será
automaticamente eliminado(a), não cabendo direito a recurso.
8.7. Os resultados parciais e finais deste processo seletivo serão divulgados no mural do
Centro de Formação de Professores – CFP e no site www.ufrb.edu.br/cfp nos links da
PROGRAD.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1. A inscrição do(a) candidato(a) implicará na aceitação das normas para o processo
seletivo;
9.2. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) o acompanhamento da publicação de
todos os atos referentes a este processo seletivo;
9.3. A qualquer tempo, a Comissão de seleção poderá solicitar outros documentos que
julgarem necessário;
9.4. A falta de quaisquer dos documentos exigidos no item 7 letra B e não atendimento de
qualquer um dos requisitos do item 4 deste Edital, ou a ocorrência de falsidade nas
declarações apresentadas, bem como o descumprimento de qualquer ato exigido durante
o processo seletivo, apurado durante ou após a seleção, implicará no cancelamento da
inscrição do candidato ou desligamento imediato do bolsista(a);
9.5 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.
9.7. Casos omissos a este Edital serão julgados pela comissão de seleção.

Amargosa, 27 de Março de 2015

Profa. Drª Dyane Brito Reis Santos
Tutora PET AfirmAção/Conexão de Saberes